
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: PRESTINI LUCREZIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia 
 
N. 83  Registro Generale 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO AMMINISTRAZIONE GENERALE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
N.   34                                                                                         del 07 giugno 2023 
 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 "SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE". 
MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI ". 
REALIZZAZIONE SPORTELLO TELEMATICO POLIFUNZIONALE (PACCHETTO 
CITTADINO ATTIVO). CIG 987169084A CUP F21F22000350006. MAGGIOLI S.P.A.. 
IMPEGNO DI SPESA. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Atteso che sulla presente determinazione viene richiesto, ai sensi dell’art. 151e dell’art. 147 bis, 

comma 1, del D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000 e s.m. e/o i., il Visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario e che diventa esecutiva con 

l’apposizione di tale visto; 

 
 
 
 
VISTO che in data 06/05/2022 il Comune di Scaldasole ha presentato domanda di partecipazione 
all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 “esperienza del cittadino nei servizi pubblici” - Missione 1 - 
Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 
Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”; 
 
VISTO che con decreto n. 32 - 1 / 2022 – PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per la trasformazione digitale, è stata ammessa a finanziamento la domanda 
predetta; 

 
 
 

COMUNE  DI  SCALDASOLE 
PROVINCIA DI PAVIA 

Via XI Febbraio, 7 
Tel. 0382.997454 – Cod. Fisc. 00482750189 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: PRESTINI LUCREZIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO che il Comune deve procedere all’affidamento del servizio entro il 10/06/2023; 
 
PREMESSO che l’esperienza digitale del cittadino nei servizi pubblici si attua attraverso: 

 i siti comunali, cioè l’insieme delle pagine web che possono essere ospitate all’interno di 

uno dei domini istituzionali riservati per i Comuni italiani da parte dell’Anagrafe dei domini, 

il cui scopo è far sì che tutti i cittadini ricevono le medesime e più recenti informazioni 

rispetto: 

o all’amministrazione locale; 

o ai servizi che essa eroga al cittadino; 

o alle notizie; 

o ai documenti pubblici dell'amministrazione stessa; 

 servizi digitali per il cittadino erogati dal Comune e fruibili online, cioè attraverso l’insieme 

di interfacce digitali, flussi e processi, tipicamente a seguito di un login identificativo, il cui 

scopo è che il cittadino richieda e si veda erogata una prestazione da parte 

dell’amministrazione, o effettui un adempimento verso l’amministrazione. 

 

VERIFICATO ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 

della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 

committenza per i servizi in oggetto; 

VISTI: 
- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36 relativo ai contratti sotto soglia, il quale 

stabilisce al comma 2 che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le modalità di cui 
alla lettera a): per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito nella legge 120/2020, il quale sostituisce 
fino al 31.12.2021, l’art. 36, co. 2, lett. a) e prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 139.000,00 IVA esclusa 
mediante affidamento diretto, come prorogato dal D.L. 77/2021 fino al 30/06/2023; 

 
RITENUTO, quindi, di affidare il servizio mediante procedure in economia ricorrendo all'acquisto 
diretto, che consente di assicurare procedimenti più snelli e semplificati nell’acquisizione di lavori, 
servizi o forniture nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara 
comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di 
tempi e risorse; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: PRESTINI LUCREZIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il preventivo della società MAGGIOLI s.p.a., giusto protocollo n. 1319 del 05/06/2023, per 

l’attività di implementazione dei servizi digitali fruibili online “Pacchetto cittadino attivo” previsto 

nella richiesta di finanziamento comportante una spesa di Euro 20.200,00 oltre IVA; 

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 

sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 

DATO ATTO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 9871690084A; 

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale di nomina a Responsabile del 
Servizio Amministrazione Generale Economico Finanziario n. 1 GEN. del 11 gennaio 2023; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, 
le caratteristiche del presente affidamento sono di seguito riassunte: 

- OGGETTO: costituzione sportello telematico polifunzionale: sportello per servizi digitali per 
il cittadino erogati dal Comune e fruibili online 

- MODALITÀ: affidamento diretto tramite ordinativo di acquisto sul mercato elettronico 
MEPA  - art. 36 lettera a) D.lgs. 50/2016 

 
DATO ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse di cui all’art 
6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. n. 190 del 6 novembre 2012, 
anche in riferimento agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. 118/2001 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il vigente regolamento di contabilità comunale; 
- il Bilancio 2023/2025; 

 

DETERMINA 
 

1. di affidare, tramite ordine di acquisto sul MEPA, alla ditta MAGGIOLI s.p.a., C.F. 
06188330150 | P. IVA 02066400405, con sede a Santarcangelo di Romagna il servizio  di 
realizzazione di uno sportello telematico polifunzionale per l’implementazione di servizi 
digitali fruibili online nell’ambito dell’avviso all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1  Servizi e 
cittadinanza digitale – Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” - Missione 1 - 
Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 
Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: PRESTINI LUCREZIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2. di dare atto che: 
• il raggiungimento dell’obiettivo sarà identificato come Progetto PNRR e come tale sarà 

trattato anche in riferimento alla normativa vigente in materia (DNSH, no doppio 
finanziamento, obbligo di tracciamento etc.); 

• trattasi di progetto finanziato, nell’ambito del PNRR dall'Unione Europea nel contesto 
dell’iniziativa NextGenerationEU, nello specifico Missione 1 - Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” - Misura 1.4.1 “Esperienza del 
cittadino nei servizi pubblici” – Cittadino attivo 

 
 
 

3. di impegnare la spesa complessiva di €. 24.644,00 iva compresa al Codice di bilancio  
U.01.08.1 – (capitolo 904 art  70)  del Bilancio 2023/2025; 
 

4. di liquidare la spesa dietro presentazione di regolare fattura senza adozione di ulteriore 
atto, purché la stessa rientri nella somma impegnata; 
 

5. di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario 
per l’apposizione dell’attestazione di competenza, ai fini della regolare esecuzione. 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to Dott.ssa Giuseppina BOTTIROLI 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scaldasole.  Responsabile Procedimento: PRESTINI LUCREZIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a cui 
si riferisce la sopra estesa determinazione, ai sensi dell'art. 151 e art. 147 bis, comma 
1, del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m. e/o i. 
 
Scaldasole, lì 07 giugno 2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Giuseppina BOTTIROLI  

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si dichiara che copia della presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune, pubblicazione online, per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal  
giorno 15/06/2023Scaldasole, lì 15/06/2023 
 

Il Segretario Comunale 
f.to   Dott.ssa Giuseppina BOTTIROLI 

 
 

 


